
QUARTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184151

PORTARIA: 1143/2010
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541971261/Marcilene do Socorro Paz Moraes (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/11/2010 a 23/11/2010
54317863/Márcio Elias do Amaral Rodrigues (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/11/2010 a 23/11/2010
32195181/Venício Costa Palheta (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/11/2010 a 23/11/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184155

PORTARIA: 1144/2010
Objetivo: Realizar vistoria nas obras de serviços emergenciais 
de reforma do CESEBA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572100862/Thais Bittencourt Guimarães (Assessor II) / 3.0 
diárias (Completa) / de 03/12/2010 a 06/12/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184163

PORTARIA: 1146/2010
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571738101/Francisco Basílio dos Santos (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/12/2010 a 07/12/2010
541965591/Jerusa Matos da Silva (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/12/2010 a 07/12/2010
555894632/Márcio Pinheiro da Silva (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/12/2010 a 07/12/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184160

PORTARIA: 1145/2010
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57586371/Hugo Daher Santana (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/12/2010 a 06/12/2010
541960041/Norma dos Santos Schmitti (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 06/12/2010
572253541/Renato Viana Moraes (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/12/2010 a 06/12/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva
PORTARIAS DE SINDICÂNCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184239
PORTARIA Nº. 1292/2010-GP DE 26 DE 

NOVEMBRO DE 2010.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto s/n de 12 de agosto de 2008, publicado 
no DOE nº. 31232 de 13.08.2008 e, Considerando o disposto 
no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando Memº 003/2010-ASCOM de 01.06.2010 e anexo;
Considerando Parecer Jurídico nº 241/2010-ASJUR
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 028/2010, considerando os 
documentos acima citados referente ao desaparecimento 
de 01 (uma) máquina fotográfica digital SONY da sala da 

Assessoria Especial da Presidência da FUNCAP, por volta do dia 
18.05.2010;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores: MARICELI ASSIS DO NASCIMENTO 
GOMES, ocupante do cargo efetivo de Nutricionista, matrícula 
n° 3197182/1, MARIA LÚCIA CASTRO DE SOUZA, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Administrativo, matricula nº. 
3192210/1 e MARIA ENEIDA BERINA, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Administrativo, matrícula n° 3194507/1, 
todos lotados neste órgão, que sob a Presidência da primeira 
procederão às investigações;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com os documentos de denuncia de modo que 
constituem as peças iniciais do Processo de Sindicância;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 Parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EM: 26 de novembro de 2010.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP
Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº. 1293/2010-GP DE 26 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto s/n de 12 de agosto de 2008, publicado 
no DOE nº. 31232 de 13.08.2008 e, Considerando o disposto 
no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando Memº 576/2010-ADM-VAL-DE-CÃES de 
02.06.2010 e anexos;
Considerando Parecer Jurídico nº 272/2010-ASJUR
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 029/2010, considerando os 
documentos acima citados referente ao desaparecimento da 
placa de memória do computador da sala da equipe técnica e 
caixa cirúrgica e outros da sala de enfermagem da Unidade de 
Val-de-Cães, provavelmente ocorrida no plantão noturno do dia 
23.05.2010.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores: MARICELI ASSIS DO NASCIMENTO 
GOMES, ocupante do cargo efetivo de Nutricionista, matrícula 
n° 3197182/1, MARIA LÚCIA CASTRO DE SOUZA, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Administrativo, matricula nº. 
3192210/1 e MARIA ENEIDA BERINA, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Administrativo, matrícula n° 3194507/1, 
todos lotados neste órgão, que sob a Presidência da primeira 
procederão às investigações;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com os documentos de denuncia de modo que 
constituem as peças iniciais do Processo de Sindicância;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 Parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EM: 26 de novembro de 2010.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
PrESIDENtE DA FUNCAP
OrDENADOr DE DESPESAS

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184327

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico 
n° 476/2010 o objeto ao licitante vencedor, relativo Pregão 
Eletrônico nº. 26/2010 - Processo nº. 258164/2010.
OBJETO:“CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO GRÁFICA DO LIVRO 
PROJETO POLÍTICO INSTITUCIONAL DO ATENDIMENTO SÓCIO 
EDUCATIVO NO PARÁ”
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL
Empresa Vencedora:
OLIVEIRA FREITAS COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA-EPP
Valor: R$ 42.000,00 (Quarenta e Dois Mil)
Belém (PA), 30 de Novembro de 2010.
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 184341

CONTRATO: 75
Exercício: 2010
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Serviço 
de Fornecimento de Passagens incluindo a reserva, emissão 
marcação, remarcação de bilhetes de passagens aéreas e 
terrestres de acordo com o Convênio 708592/2009 entre 
FUNCAP e SDH/PR. 
Valor Total: 75.601,00
Data Assinatura: 30/11/2010
Vigência: 30/11/2010 a 27/04/2011
Pregão Eletrônico: 25/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08128120140980000    339033              0260000000          
Federal
Convênio: 708592/2009
Contratado: DISTAK AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO LTDA-
EPP
Endereço: R Epaminondas Gracindo, 257
CEP. 57030-100 - Maceió/ALEmail: meztur@mezturismo.com.br
Telefone: 8221265222 
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184347

PORTARIA Nº. 1289 DE25 DE NOVEMBRO DE 2010.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de agosto de 
2008, publicado no DOE 31232 de 13/08/2008 e considerando 
o disposto no Art. 201 da Lei 5810.
Considerando o Oficio N. 002/2010 – CPAD, de 22 de novembro 
de 2010.
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pela presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido na forma da lei, prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância Administrativa Nº.016/2010 – Processo Nº. 
024/2010, constituída pela PORTARIA Nº. 1200/10 de 03 de 
novembro de 2010, publicada no DOE 31787 de 04/11/10.
2  -  Esta Portaria entra em vigor na data de 04 de dezembro 
de 2010.
REGISTRE-SE, DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
Ordenador de Despesa EUNICIANA PELOSO DA SILVA - 
Presidente

PORTARIA Nº. 026/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184366

PORTARIA Nº. 026/2010-GAB.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e considerando:
1 – A necessidade de instalação e manutenção do Infocentro 
ligado ao Projeto Navega Pará do SEDECT;
2 – A falta de interesse da Coordenadoria de Promoção dos 
Direitos da Mulher na instalação no Centro de Referência Maria 
do Pará de Belém;
RESOLVE:
Transferir a instalação e manutenção do Infocentro ligado ao 
Projeto Navega Pará do SEDECT para responsabilidade da 
Coordenação de Promoção da Juventude, para atender as 
necessidades do Projeto PROTEJO no município de Ananindeua 
a contar de 1º de dezembro de 2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de novembro de 2010.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184377

PORTARIA: 789
Objetivo: PARA REPRESENTAR O CONSELHO ESTADUAL 
DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA/PARÁ NO IV 
ENCONTRO NACIONAL DOS CONSELHOS DE DIREITOS DA 
PESSOA COM DEFICIENCIA.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 


